
18
5932    شماره شنبه    18  اردیبهشت 1400 

علیرضا رئیسی، سخنگوی ستاد ملی مقابله با كرونا از ممنوعیت سفر در تعطیلات 
، در همه رنگ بندی ها خبر داد و گفت: »از روز سه شنبه   عید فطر در سراسر كشور
 ، ۲۱ اردیبهشت تا ظهر شنبه ۲۵ اردیبهشت مصادف با تعطیلات عید سعید فطر
تردد بین استان ها ممنوع خواهد بود. به گفته رئیسی ممنوعیت ها برای سفرهای 

ریلی و هوایی اعمال نمی شود .« سخنگوی ستاد ملی مقابله با كرونا افزود: »اصناف 
گروه مشاغل ۱ و ۲ با محدودیت های سختگیرانه تری از امروز  در شهرهای قرمز و 
نارنجی فعالیت كنند. اما سخت گیری ها در ارتباط با رعایت پروتكل افزایش پیدا 
می كند و اگر كسب كاری پروتكل ها را رعایت نكند، باعث بشود كه نقض پروتكل 

صورت بگیرد و مسجل شود، حدود سه هفته در شهرهای قرمز و دو هفته در 
شهرهای نارنجی تعطیل خواهد شد.«  وی افزود: »در ارتباط با بحث آزمون پایه های 
نهم و دوازدهم، كنكور سراسری و آزمون های كارشناسی ارشد نیز تصمیم گیری 

نهایی موكل به  جلسه امروز ستاد ملی مقابله كرونا شد.«/ایرنا

از سرگیری  فعالیت مشاغل گروه 2 و ممنوعیت سفر

براساس پروتکل های 
تازه درمان 
 ارائه خدمات سرپایی 
به بیماران مبتلا 
به کرونا در اولویت 
بیمارستان هاست 

عکس:
آژانس عکس تهران

بیماران كرونایی كه مدتی است دربه در 
دنبال داروی رمدسیویر می گردند از دو نكته 
قطعا بی خبرند. اول از قیمت های پرتی كه 
بعضا مجبورند بابت این دارو بپردازند و دوم 
این كه چرا این دارو سخت به دست می آید. 
در تماسی كه با قائم مقام بزرگ ترین شركت 
تولید كننده رمدسیویر در كشور داشتیم 
پاسخ این دو مساله روشن شد و حالا با 
قاطعیت و به نقل از محمدعلی ملكی،  
قائم مقام شركت روناک دارو در پاسخ ابهام 
اول می نویسیم كه قیمت مصوب هر ویال 
رمدسیویر700 هزار تومان است و یک ریال 
بالاتر از این بی شک تخلف و سوء استفاده 

است. 
اما پاسخ سؤال دوم درباره این كه 
چرا مدتی است رمدسیویر به سختی 
به دست بیماران كرونایی می رسد و حتی 
بیمارستان ها نیز مردم را برای خرید این دارو 
به بیرون از مركز درمانی هدایت می كنند، 
جالب تر است چون به بحران كرونایی هند 

مربوط است. 
ملكی به جام جم این گونه توضیح داد: 
به واسطه بحرانی كه در هند پیش آمده 
یكسری از مواد اولیه اصلی و یكسری از مواد 
جانبی دچار كمبود شده كه این مساله، 
كشورهای واردكننده از جمله ما را تحت تاثیر 
قرار داده است. در واقع هند كه از اصلی ترین 
تامین كنندگان مواد اولیه دارویی در جهان 
است این روزها دست به كار خرید مواد 
اولیه از كشورهای دیگر شده و به این ترتیب، 
مواد اولیه داروهای پركاربرد در درمان كرونا 
از جمله رمدسیویر را از بازارهای جهانی جمع 

كرده است. 
ملكی ادامه داد: در دوره ای كه موج كرونا 
در كشورمان افت كرد ما 300 هزار ویال 
رمدسیویر در اختیار داشتیم كه مصرف 
هم نداشت و چون تصور نمی كردیم موجی 
جدید ایجاد شود و نیاز به این دارو افزایش 
یابد،  تولید انجام نشد و در نتیجه عرضه از 
تقاضا عقب افتاد كه البته این فاصله اکنون 

در حال پر شدن است. 
ملكی به ما خبر داد كه  امروز  ۱00 هزار ویال 
داروی رمدسیویر تحویل وزارت بهداشت 
می شود و هفته بعد از آن نیز محموله ای 
كه ۲00 تا 400 هزار ویال را در برمی گیرد تحویل 
خواهد شد و به این ترتیب كمبود رمدسیویر 

در كشور مرتفع می شود.

 تلاش برای رفع کمبود
مدیرانی كه از نزدیک با كرونا دست و پنجه 
نرم می كنند نیز مشكلات بیماران برای تهیه 
رمدسیویر را تایید می كنند. نادر توكلی، 
معاون درمان ستاد ملی مبارزه با كرونای 
شهر تهران به ما می گوید به دلیل افزایش 
ابتلا و آمار بیماران بستری دچار كمبود 
داروی رمدسیویر شده اند. به همین دلیل 
است كه با شركت های پخش و تولیدكننده 
وارد مذاکره شده اند تا تولید بیشتر 
شود. توكلی می گوید: »با هماهنگی های 
انجام شده، قرار است كارخانه ها ظرفیت 

خط تولید خود را افزایش دهند.« 
به گفته معاون درمان ستاد ملی مبارزه 
با كرونای شهر تهران فقط در پایتخت، 
روزانه بیش از هزار ویال داروی رمدسیویر 

استفاده می شود.
اما این دارو برای كدام بیماران مبتلا به 
كرونا استفاده می شود، محمدرضا صالحی، 
فوق تخصص بیماری های عفونی و استاد 
دانشگاه علوم پزشكی تهران در این باره به 
ما می گوید: »هیچ قطعیتی درباره اثربخشی 
یا معجزه آسا بودن این دارو وجود ندارد.« 
به گفته صالحی در برخی مطالعات از 
داروی رمدسیویر به عنوان عامل كاهش 
مدت زمان بیماری یادشده اما موضوع این 
است كه تزریق این دارو در برخی افراد مبتلا، 
اثربخش و در بعضی دیگر هیچ تأثیری ندارد. 
به گفته این فوق تخصص بیماری های 
عفونی در افرادی كه بیماری زیاد پیشروی 
كرده و با كمک دستگاه اکسیژن نفس 
رمدسیویر  داروی  نمی توان  می كشند، 

تجویز كرد.
 مسعود مردانی، متخصص بیماری های 
عفونی و گرمسیری نیز در گفت وگو با ما، 
دایره استفاده كسانی را كه می توانند از دارو 
استفاده كنند، محدودتر می كند و می گوید 
نباید به 8۵درصد افراد مبتلابه ویروس 

كرونا، رمدسیویر تجویز كرد.

چرایی کمبود رمدسیویر

این بار برای دریافت مصائب یک بیمار مبتلا تنها به روایت های بیماران استناد نكردیم. به عنوان 
همراه یک بیمار با ۱0بیمارستان پایتخت تماس گرفتیم. گفتیم بیمارمان داروی رمدسیویر  
دارد و می خواهد بدون آن كه بستری شود در بیمارستان شما تزریق انجام شود. درست طبق 
بخشنامه ابلاغی. این برداشت صریحی بود كه می شد از بخشنامه سازمان غذا و دارو به 
بیمارستان های تهران متوجه شد. آنچه شنیدیم اما تناقضات بسیار بیشتری را پیش چشم 
ما آشكار كرد. البته برخی از این بیمارستان ها هم طبق بخشنامه اقدام به این كار می كردند. در 
كنار انجام دادن این كار باید به هزینه عجیب تزریق این دارو هم اشاره كنیم. در فهرست همه 
مصائب بیماران مبتلا به كرونا هزینه تزریق چیز دیگری است. هزینه ای كه گاه از قیمت خود 
داروی رمدسیویر  هم بیشتر است. بخش اورژانس بیمارستان خاتم می گوید امكان تزریق 
بدون بستری وجود دارد فقط باید بیمارمان با دستور پزشک بیمارستان آنها مراجعه كرده باشد. 
این یعنی طبق همان بخشنامه. هزینه پنج دوز مجموعا ۱۵میلیون تومان. بیمارستان پاسارگاد 
هم تزریق رمدسیویر  بدون بستری شدن در بیمارستان را امكان پذیر می داند و برای دریافت 
هزینه وصلمان می كند به بخش حسابداری كه به شكل عجیبی از این هزینه اطلاعی ندارد. به 
جز این دو بیمارستان، هر هشت بیمارستان دیگر بخشنامه ابلاغی را یا رعایت نمی كنند یا به 
شكل جالب توجهی دور می زنند! بیمارستان پارسیان آب پاکی را همان ابتدا روی دست ما و بیمار 
خیالی مان می ریزد: » باید تحت نظر ما باشد تا رمدسیویر  را تزریق كنیم.« بیمارستان آریا یک قدم 
پیشتر است؛ »بیمار كرونایی پذیرش نمی كنیم و تزریق هم نداریم.« بقیه بیمارستان ها روایت 
تقریبا مشابهی دارند. یكی از كاركنان بخش اورژانس بیمارستان لاله می گوید: »رمدسیویر  را فقط 
به بیمارانی تزریق می كنیم كه پزشكان خود بیمارستان تجویز كرده باشند.« این یعنی اگر شما 
تجویز پزشک متخصص را داشته و دارو را هم تهیه كرده باشید باید یک خوان به عقب برگردید و 
ج هزینه بیشتری دوباره تكرار كنید. بیمارستان لاله هزینه تزریق هر سری را  همین مسیر را با خر

7۵0 هزار تومان عنوان می كند. 
بیمارستان های گاندی، عرفان و البته جم هم همین رویه را دارند البته با تفاوت قیمت های 
تزریق رمدسیویر . یكی از كاركنان جم به ما می گوید » امكان تزریق بدون بستری وجود دارد فقط 
باید نسخه تجویز پزشک توسط پزشک اورژانس جم هم تایید شود. در صورت تایید پزشک 

اورژانس بیمارستان پنج جلسه ۱3میلیون تومان هزینه تزریق می شود.« 
بیمارستان خاتم طبق دستورالعمل ابلاغی عمل می كند البته با تغییراتی. مسؤولان بیمارستان 
خاتم می گویند برای این كار »كلینیک ویژه ای دارند اما داروی رمدسیویر  از بیرون قبول نمی كنند.« 
به این مفهوم كه شما اگر حتی آن موفقیت ضمنی در تهیه دارو را هم با همه سختی هایش كسب 
كرده باشید دوباره چند پله عقب تر باید بایستید و این بار دارو را از خود بیمارستانی كه قرار است 
تزریق كند بخرید! تزریق به شرط خرید. یكی از كاركنان اورژانس بیمارستان شهدای تجریش هم 
برای داروی رمدسیویر  به نوعی بازاریابی می كند اما می گوید تزریق آن از بیرون منعی ندارد. هزینه 
تزریق هر دوز رمدسیویر  در این بیمارستان با دفترچه تامین اجتماعی 300هزار تومان و بدون 
دفترچه 700هزار تومان ناقابل است! و البته در نهایت بیمارستان كیان قرار دارد كه نه تلاشی 
برای اجرای بخشنامه ابلاغی دارد و نه حتی اعتقادی به دور زدن این بخشنامه. یكی از كاركنان این 
بیمارستان با صراحت می گوید: » برای تزریق باید بستری بشوید. بستری شدن ۵0میلیون تومان 
هزینه دارد و در صورتی كه در خانه بخواهید قرنطینه شوید باید از پرستار بیمارستان برای تزریق هر 

روزه استفاده كنید كه هر شب هفت میلیون تومان هزینه دارد.« 

تهیه داروی رمدسیویر بیرون از بخشنامه یا حتی تحت همه ابلاغیه های وزارت بهداشت و 
درمان بدون شک یک موفقیت است، اما تمام ماجرا نیست. حكایت یک بیمار مبتلا با در دست 
داشتن داروی رمدسیویر حتی پس از این موفقیت ضمنی ادامه دارد. حتما كه به این مصائب 
برمی گردیم اما بگذارید نگاهی كنیم به همان حكایت بخشنامه های ابلاغ شده از سوی وزارت 

بهداشت و درمان. 
 آن طور كه از پروتكل تازه سازمان غذا و دارو می توان متوجه شد این كه لازم نیست داروی 
رمدسیویر  حتما در بیمارستان ها تزریق شود. آن طور كه نادر توكلی، معاون درمان ستادملی 
مبارزه با كرونای شهر تهران می گوید، پیک چهارم كرونا باعث شده پروتكل استفاده از داروی 
بیمارستانی رمدسیویر  دچار تغییراتی شود. پیش از شروع پیک چهارم ویروس كرونا، داروی 
رمدسیویر ، یک داروی بیمارستانی بود و هیچ داروخانه ای به جز داروخانه های بیمارستانی اجازه 
خرید و فروش آن را نداشت. این در حالی است كه با افزایش آمار ابتلا و مراجعه بیش از اندازه 
افراد به بیمارستان ها، پروتكل های ویژه ای برای بستری و استفاده از این دارو  ابلاغ شد. توكلی 
به جام جم می گوید این روزها هر كسی كه به ویروس كرونا مبتلا می شود، در بیمارستان بستری 
نمی شود و در صورتی كه افراد مبتلا، نیازی به خدمات تنفسی نداشته باشند، به خانه فرستاده 
، دو سوم از تعداد بستری های بیمارستانی كم شده اند. با این  می شوند. او مدعی است با این كار
حال اما برای افراد مبتلا به ویروس كه به تزریق داروی رمدسیویر  نیاز دارند، تصمیمی گرفته شد. 
توكلی می گوید: »به همه بیمارستان های پایتخت ابلاغ شد بخشی به نام كلینیک كووید-۱9 
درنظر بگیرند تا افراد مبتلا به ویروسی كه نیاز به خدمات تنفسی دارند یا روزانه باید داروی 

رمدسیویر  تزریق كنند، به آنجا مراجعه كنند.«
 توضیح این بخشنامه از زبان معاون درمان ستادملی مبارزه با كرونای شهر تهران بسیار سهل 
است. به این مفهوم كه آنچه قرار بوده توسط بخشنامه ابلاغ شده اجرا شود، روند مثبتی به نظر 
 ، می رسد. با این حساب افرادی كه در خانه قرنطینه هستند، روزانه و در ساعات مشخصی از روز
به كلینیک مراجعه می كنند و ویال روزانه داروی رمدسیویر شان را در كلینیک و زیرنظر پزشک 
متخصص عفونی دریافت می كنند. اما این كار چقدر شدنی است؟ بخشنامه كه به گفته توكلی به 
همه بیمارستان ها ابلاغ شده پس مشكل چیست؟ باید برگردیم به همان مصائب بیماران پس 

 ! از تهیه رمدسیویر

هر چند موضوع هزینه تزریق رمدسیویر  موضوع اصلی این گزارش نیست اما مشاهده مصائب 
بیماران با توجه به وضعیت معیشتی و اقتصادی موجود تلخ و گزنده است. شكاف طبقاتی اگر 
در موضوعاتی همچون مسكن، اشتغال و قدرت خرید شهروندان دیگر خیلی به چشم نیاید 

همچنان در موضوعاتی همچون آموزش همگانی و بهداشت عمومی تاسف آور است. 
نادر توكلی به جام جم می گوید: »در بیمارستان های خصوصی هزینه ها آزاد است و البته هر 
بیمارستان خصوصی هم نرخی برای ارائه خدمات كلینیكی كووید-۱9 درنظر گرفته است. اما در 
بیمارستان های دولتی، هم دارو و هم تزریق با مصوب دولتی و با حق بیمه، كمتر از یک میلیون 
تومان هزینه دارد.« آمار دیروز تعداد مبتلایان به كرونا نشان می دهد فقط طی یک روز گذشته 
 بیش از ۱7هزار مبتلای قطعی شناسایی شده است. این یعنی روزانه بیماران زیادی 
در چرخه مشكلات این چنینی قرار می گیرند، با امید به بخشنامه های قانونی كه در اغلب 
بیمارستان ها توجهی به آن نمی شود. بماند هزینه های بالای درمانی كه جای زخم هایش تا 

مدت ها برای افراد دچار خواهدماند. 

 هراس از ابتلا به کرونا تنها یک طرف قصه فراگیری است و خود ابتلا انگار جهان دیگری است. در همه مدت فراگیری روایت 

میثم اسماعیلی

جامعه

غالب درباره رعایت پروتکل های بهداشتی و اقدامات دولت در رابطه با پیشگیری و توصیه های بهداشتی پزشکان و... 
غ از سرنوشت شان  بوده است، روایت کمتر شنیده شده اما مربوط به آنهایی است که به هر دلیلی دچار بیماری شده اند، فار
در رابطه با این بیماری مرموز چیزی که بیشتر آنها را عذاب داده و اتفاقا کمتر به آن پرداخته شده است حیرانی و سرگشتگی 
آنها در آشفته بازار مراکز درمانی و داروخانه هاست، اگر زمانه این ابتلا در میانه یک موج تازه هم باشد که ماجرا سخت تر و 
غم انگیزتر است. تجربه مواجهه با موج های قبلی کرونا مسوولان بهداشتی کشور را به این نتیجه رسانده که در میانه هر موج 
باید تدبیری بیندیشند تا از مراجعه وحشتناک بیماران به مراکز درمانی بکاهند، دلیل هم واضح است؛ این که کادر درمان 
فرصت رسیدگی به بیمارانی را که با وضعیت وخیم تری روبه رو هستند داشته باشد. به همین دلیل در موج چهارم که تعداد مراجعان سرپایی تا 
50درصد نسبت به بیشترین مراجعات قبلی هم افزایش داشته است توصیه شد ترجیحا بیماران در خانه بستری شوند. این ترجیح و توصیه 
ع این بخشنامه در رابطه با تزریق داروی  پزشکان در موج چهارم تحت عنوان یک بخشنامه از سوی وزارت بهداشت به مراکز درمانی ابلاغ شد. موضو
رمدسیویر در کلینیک های سرپایی بیمارستان ها بود. به این مفهوم که بیمارستان ها برای تزریق این دارو بیماران را بستری نکنند و پس از تزریق این 
دارو، بیماران را مرخص کنند. اما این تدبیر تنها با ابلاغ یک بخشنامه به سرانجام نرسید، چرا که بسیاری از بیمارستان ها حالا تنها در صورتی اقدام به 
این کار می کنند که بیماران را در بیمارستان خود بستری کنند! شهروندان مبتلا هم نمی دانند در این سردرگمی چه کار کنند. بیمارستانی که تزریق 

داروی رمدسیویر را تنها منوط به بستری یا تجویز و تایید پزشکان خود کرده و بخشنامه ای که هنوز جوهر ابلاغ آن خشک نشده، بی تاثیر شده است. 

 پیگیری های ما نشان می دهد بیمارستان ها سیاست واحدی 
برای تزریق رمدسیویر ندارند 

سرگیجه رمدسیویر 

این گمان كه در دسترس نبودن داروی رمدسیویر بیشتر 
مربوط به موج های اول و دوم فراگیری بود و حالا به سهولت 
یافت می شود خیال خامی بیش نیست، شاید قیمت آن حالا 
نسبت به موج های پیشین كمتر شده باشد اما همچنان در 
بازار دارویی ایران كالای نایابی محسوب می شود. در میانه 
موج دوم در آبان سال گذشته برای خرید هر دوز این دارو باید 
۱۵ میلیون تومان نقد می پرداختید و البته از جایی مطمئن آن 
را تهیه می كردید اما حالا اگر خوش شانس باشید و بتوانید از 
داروخانه ها آن را پیدا كنید با دفترچه و امكانات بیمه ای می توان 
آن را با 800هزار تومان هم تهیه كرد. اما مركز اصلی تهیه این 
دارو داروخانه های خود بیمارستان هاست، البته اشكالاتی هم 
در این میان وجود دارد. به عنوان مثال شما حتما باید دستور 
پزشک همان بیمارستان را داشته باشید تا بتوانید این دارو را از 

داروخانه آن بیمارستان تهیه كنید. 

مرتضی رضایی، بیماری كه حالا چند هفته ای است با ویروس 
مرموز و عجیب مبارزه می كند از مصائب پیدا كردن رمدسیویر 
به جام جم می گوید: »این كه كسی فكر كند بعد از تجویز پزشک، 
دسترسی به رمدسیویر راحت است و به سادگی می تواند آن 
را تهیه كند، تصور اشتباهی است.« آن طور كه او می گوید در 
، از وضعیت  زمان تجویز نسخه، پزشک معالج پیش از هرچیز
مالی بیمارانش می پرسد كه اگر توان خرید داروی رمدسیویر را 
دارد، این دارو را تجویز كند، در غیر این صورت آن را برای بیمار 
ننویسد! او به جام جم می گوید: »بعد از تجویز پزشک، چند 
ساعت از این داروخانه به آن داروخانه رفتم و بالاخره توسط 
یكی از آشنایان، توانستم آن را پیدا كنم. آن هم با قیمتی كه 
ج است. با  از توان مالی خیلی از بیماران مبتلا به كرونا خار
نسخه و دفترچه، هر ویال رمدسیویر را  800هزار تومان تهیه 
كردم.« به این مفهوم كه خرید شش عدد تجویزی از این دارو 
 در خوشبینانه ترین حالت چهار میلیون و 800هزار تومان 

هزینه داشته است. 

این خلاصه ساده شده ماجرای دستیابی یک بیمار مبتلا به 
كرونا به داروی رمدسیویر است. چرا كه اصل ماجرای دستیابی 
حكایت های تلخ بیشتری در خود دارد. حكایت هایی شامل 
تناقضات آشكار در روند تصمیم ها و ابلاغیه ها و بخشنامه ها 
با آنچه در كف خیابان ها و پای پیشخوان داروخانه ها و در 
آستانه میز پذیرش بیمارستان ها می گذرد. این كه چقدر یک 
بیمار با همان شرایط نامناسب گرفتاری اش باید استناد 
كند به بخشنامه هایی كه انگار فقط خاصیتی تزئینی دارد. 
مسؤولان وزارت بهداشت و درمان بارها اعلام كرده اند ارجاع 
بیمار به داروخانه ها برای تهیه رمدسیویر تخلف است،  اما آنچه 
مرتضی رضایی می گوید درست پیش روی همین خط تخلف 
است. تخلف از بخشنامه وزارتخانه اگر تنها راه دسترسی به 
رمدسیویر نباشد قطعا كه سریع ترینش است. او به جام جم 
می گوید: »من به خواست خودم در بیمارستان بستری نشدم 
و زمانی كه پزشک این دارو را برایم تجویز كرد، چون بیمارستان 
 آن را در اختیار نداشت، من را به داروخانه های مشخصی 

ارجاع دادند.« 
داروخانه هایی كه یا صف بسیار عریض و طویلی از متقاضیان 
دارو مقابل آن قرار داشت یا در همان برخورد اول، آب پاکی را 
روی دست بیمار می ریختند كه رمدسیویر نداریم. در میانه 
این استیصال اما حضور آشكار دلالان دارو در محیط های 

بیمارستانی خوب به چشم می آید. رضایی می گوید: »زمانی كه 
بعد از جست وجو در چند داروخانه، این دارو را پیدا نكردم و 
دوباره به بیمارستان برگشتم، برخی از افراد، شماره دلالی را به 
من دادند و گفتند می توانم با اطمینان از او خرید كنم. دلالانی 
كه قیمتی چند برابر قیمت اصلی و مصوب دارو را به بیماری كه 

شرایط اضطراری دارد اعلام می كنند.« 

                                              تزریق به شرط خرید!

   ابلاغ بخشنامه  تزریق بدون بستری

                                                 کدام بخشنامه؟!

، آغاز راه مشکلات تجویز رمدسیویر

تخلف، بهترین راه دستیابی به دارو!

توکلی:
به همه 

بیمارستان های 
پایتخت ابلاغ شد 

تا بخشی به نام 
کلینیک کووید-19 

درنظر بگیرند 
تا افراد مبتلا به 
ویروسی که نیاز 

به خدمات تنفسی 
دارند یا روزانه باید 
داروی رمدسیویر  

تزریق کنند، به آنجا 
مراجعه کنند


